ATA Nº 707 – SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos 15 dias do mês de Julho de 2021, a Câmara de Vereadores, localizada no prédio do
Centro Cultural, reuniu-se em Sessão extraordinária, sob a Presidência do Vereador Ivan
Tonello e secretariada pelo Vereador Lauro Garbozza. Contou com a presença dos
Vereadores Cassio Olavo Gnoatto, Jerri Antônio Duranti, Cleci Ana Ré Thomé, Gustavo Luiz
Dal Mora, Jonas Alves, Mauricio Augusto De Marco e Roger Casagranda. O Senhor
Presidente declarou abertos os trabalhos da presente Sessão extraordinária e na sequencia
convidou a vereadora Cleci Ana Ré Thomé para fazer o juramento e tomar assento a sua
cadeira. O Senhor Presidente solicitou a Assessora Jurídica Doutora Jaqueli, que efetuasse
a LEITURA DA MATÉRIA, que constou dos seguintes documentos: OFÍCIO CMBF Nº
159/2021; MOÇÃO DE PESAR N º 025 DE 13 DE JULHO DE 2021, AOS FAMILIARES DE
LEONARDO PEREIRA; MOÇÃO DE PESAR N º 026 DE 13 DE JULHO DE 2021, AOS
FAMILIARES DE CAMILA BARCELOS DE OLIVEIRA; MOÇÃO DE PESAR N º 027 DE 13
DE JULHO DE 2021, AOS FAMILIARES DE ALFEU MARCON; PROJETO DE
RESOLUÇÃO Nº 01 DE 12 DE JULHO DE 2021. ALTERA O ART. 1 DA RESOLUÇÃO Nº
020 DE 13 DE DEZEMBRO DE 1993, QUE “CRIA O QUADRO DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES”. FICA EXTINTO O CARGO DE
DIRETOR DA CÂMARA MUNICIPAL E CRIA O CARGO DE COORDENADOR DA CÂMARA
MUNICIPAL, E ACRESCENTA O ANEXO III; PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 027 DE 09
DE JULHO DE 2021. ABRE CRÉDITOS SUPLEMENTARES E APONTA RECURSOS;
PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 028, DE 12 DE JULHO DE 2021. AUTORIZA
CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE SERVIDORES PÚBLICOS PARA ATENDER
NECESSIDADES TEMPORÁRIAS E DE EXEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, NOS
TERMOS DO ART. 37, IX DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E ART. 244 E SEGUINTES DA
LEI MUNICIPAL Nº 042/1993. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade os
projetos de número 27 e 28, as Moções foram consideradas aprovadas. O projeto de
Resolução número 01 de 2021 foi baixado para estudo pelo vereador Jonas. Não havendo
mais matéria a apreciar o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e convidou
para a próxima Sessão Extraordinária que será realizada no dia 21 de Julho de 2021 ás 18
horas e 30 minutos.. Estão encerrados os trabalhos da presente Sessão Extraordinária.